Администрация
сельского поселения
Кутузовский
муниципального района
Сергиевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 апреля 2020 г. № 21

Об установлении особого противопожарного режима на территории сельского поселения Кутузовский муниципального района Сергиевский

В соответствии со статьей 30 Федерального закона «О пожарной безопасности», статьей 12 Закона Самарской области « О пожарной безопасности», постановлением  Правительства Самарской области от 23 марта  2020 года №176 «Об установлении  особого противопожарного режима на территории Самарской области», в связи с установлением сухой, жаркой, ветреной погоды на территории района, Администрация сельского поселения Кутузовский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского поселения Кутузовский муниципального района Сергиевский с 13 апреля 2020 года по 15 октября 2020 года;
2. Запретить с 13апреля  2020 года на территории  сельского поселения Кутузовский муниципального района Сергиевский:
2.1. С установлением IV,V  класса пожарной опасности в лесах посещение гражданами и въезд в них транспортных средств без специального разрешения, выдаваемого Сергиевским лесничеством ГКУ СО «Самарские лесничества», кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, государственных заданий в целях проведения определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, а также осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах уполномоченными лицами;
2.2. Проведение пала сухой травы (стерни) и пожнивных остатков на землях любого назначения и вида использования, за исключением земель сельскохозяйственного назначения и земель запаса,  на которых допускается уничтожение сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков путем сжигания при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных приказом МЧС России от 26.01.2016 № 26 «Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса»;
2.3. Применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях, за исключением мероприятий, проводимых в плановом порядке в период государственных праздников (и (или) иных торжественных мероприятий) организациями, предприятиями и учреждениями, и согласованные  установленным порядком;
2.4. Приготовление пищи с использованием газовых баллонов, а также иных устройств, работающих под давлением на территории общего пользования;
2.5. Использование мангалов (жаровен)на территории общего пользования, за исключением мероприятий, проводимых в плановом порядке в период государственных праздников (и (или) иных торжественных мероприятий) организациями, предприятиями и учреждениями, и согласованные  в установленном порядке;
2.6. [bookmark: _GoBack]Разведение костров на территории общего пользования, сжигание мусора, листвы, травы, стройматериалов и их остатков, иных отходов на территории населенных пунктов, организаций (независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности, а так же об   определении границ прилегающих территорий путем заключения соглашения о выполнении работ по благоустройству прилегающей территории),и частных предпринимателей, приусадебных, садовых и дачных участках частных домовладений, при этом необходимо обеспечить выполнение мероприятий по окашиванию и своевременной уборке травянистой растительности;
2.7. Накапливание и размещение отходов производства и потребления, имущества, строительного мусора и стройматериалов на территории общего пользования поселений;
2.8. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций (далее - объекты экономики) независимо от организационно-правовой формы:
- провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные практические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий;
- привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;
- Организовать уборку и своевременный вывоз мусора (отходов) с территорий подведомственных организаций;
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сергиевский вестник»;
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Кутузовский
муниципального района Сергиевский                                    А.В. Сабельникова